Дело № 5-61-179 /2021
УИД 91MS0061-01-2021-000416-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 мая 2021 года                                                                                      п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Республике Крым  о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Басюл Емельяна Викторовича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         В ходе проведения камеральной налоговой проверки первичной налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года выявлено непредставление налогоплательщиком (данные изъяты)  первичной налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Последним сроком предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года является (данные изъяты) , однако фактически первичная налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года предоставлена   (данные изъяты)в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым  (данные изъяты)
	Временем совершения правонарушения является (данные изъяты) . Местом совершения правонарушения является адрес (данные изъяты)  где должна быть выполнена обязанность по предоставлению первичной налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, а именно:  (данные изъяты)
	В нарушение п. 5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации конкурсным управляющим   (данные изъяты)не обеспечено своевременное представление налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года в установленный срок.
Басюл Е.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела  уведомлен надлежащим образом. Предоставил в суд ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Указал, что вину в совершении административного правонарушения не признает. Причины не признания вины суду не изложил.
         Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица Басюл Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ  подтверждается материалами дела: протоколом   (данные изъяты)об административном правонарушении (л.д.1-3), актом налоговой проверки   (данные изъяты)  (л.д.4-8), квитанцией о приеме документов в электронном виде (л.д.8), квитанцией о приеме (данные изъяты)  налоговой декларации (расчета) в электронном виде, регистрационный номер рег.  (данные изъяты) (л.д.9), уведомлениями и доказательствами отправки почтовой корреспонденции ( л.д.10-17), сведениями о юридическом лице  (данные изъяты) в ЕГРЮЛ внесены сведения о  конкурсном управляющем Басюл Емельяне Викторовиче (л.д.18-23).
	Согласно п. 5 ст.174 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п.5 ст.173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
	В соответствии с Постановлением правительства о т02.04.2020г №409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» срок подачи декларации по НДС за 1 квартал 2020 года продлен до 15.05.2020г.
Таким образом, действия  должностного лица Басюл Е.В.  правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации  в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания должностному лицу Басюл Е.В. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  учитывая, что Басюл Е.В. вину в совершении правонарушения не признал, следовательно в дальнейшем может допустить совершение аналогичного правонарушения, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

      Руководствуясь ст. 15.5, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным  (данные изъяты) Басюл Емельяна Викторовича,  (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01153 01 0005 140

Разъяснить Басюл Е.В., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                             И.В. Казарина